
2016년 제7회 서울아산병원·국립보건연구원

만성질환의 origin으로서 human placenta​ 일자:2016. 9. 10(토)  장소:서울아산병원 동관 6층 소강당

알레르기질환 역학 심포지엄

안녕하십니까.
바쁘신 가운데 제 7차 서울아산병원과 국립보건연구원 알레르기질환 역학 심포지엄
에 참석 해주신 여러 학계 전문가, 보건복지부 및 질병관리본부 관계자 여러분들께
감사드립니다.

본 심포지엄은 최근 관심이 증가하고 있는 ‘만성질환의 origin 으로서 human
placenta’라는 주제로, 1부에서는 요즘 새롭게 관심의 대상이 되고 있는 만성질환
의 origin 으로서 human placenta의 관련성과 그 기전연구에 대해서 각 분야 
전문가 분들을 모시고 최신 국제적인 연구 동향에 대해서 알아보고 서로 토론할 수
있는 기회를 준비하였습니다. 

2부에서는 코코아 연구에 대해서 각 분야 전문가 분들을 모시고 최근 국내 코호트 
연구 성과와 향후 연구방향에 대해서 알아보고 서로 토론할 수 있는 기회를 준비하
였습니다.

이번 심포지엄이 만성질환의 origin 으로서 human placenta 연구 분야와 코호트
연구에 관심이 있는 모든 연구자 분들께 좋은 정보와 의견을 교환할 수 있는 자리가 
되기를 바라며, 본 심포지엄을 계기로 국내 알레르기질환 연구가 한걸음 더 발전할
수 있는 밑거름이 되기를 희망합니다.

앞으로도 저희 서울아산병원과 국립보건연구원 알레르기질환 역학 심포지엄에 
지속적인 관심과 격려를 부탁드립니다.

2016년 9월
울산의대 서울아산병원 소아천식아토피센터 소장 홍수종

질병관리본부 국립보건연구원장 박도준

좌장: 홍수종 교수 (울산의대 서울아산병원)
원혜성 교수 (울산의대 서울아산병원)

좌장: 김호 교수 (서울대 보건대학원)
이점규 과장 (질병관리본부 국립보건연구원 호흡기알레르기질환과)

09:10-09:50

09:50-10:15

10:15-10:35

10:35-11:00

11:00-11:25

11:25-11:50

김종재 교수 (울산의대)

양정인 교수 (아주의대)

권자영 교수 (연세의대)

서동인 교수 (서울의대)

이점규 과장 (질병관리본부 국립보건연구원 호흡기알레르기질환과)

13:00-13:25

13:25-13:50

13:50-14:15

14:15-14:40

14:40-15:00 

15:00-15:25

15:25-15:50

15:50-16:15

16:15-16:20

홍수종 교수 (울산의대)

장형윤 교수 (아주의대)

이소연 교수 (한림의대)

박미정 교수 (인제의대)

원성호 교수 (서울대 보건대학원)

이은 교수 (인제의대)

김은설 팀장 (육아정책연구소)

홍수종 교수 (울산의대)

Pathobiological perspectives of human placenta

Human placenta project

Coffee Break

The origin of obstetrical and perinatal complications : human placenta

Placental dysfunction and the later development of allergic diseases

소아 호흡기알레르기질환 대응 NIH 연구전략

Past, present, future for COCOA study

정신건강과 알레르기질환 : 역학 증거와 기전

식이와 알레르기질환

Maternal health and fetal growth from the COCOA study

Coffee Break

코호트 데이터의 통계적 질관리 방안

알레르기질환 장기추적연구에서의 표현형 연구

한국아동패널 주요 변인과 종단적 변화

감사의 말씀

1부 만성질환의 origin으로서 human placenta

2부 Progress in COCOA study

08:30-08:55 등록
09:00-09:10 Opening Remark 박도준 원장 (질병관리본부 국립보건연구원)

김종재 원장 (아산생명과학연구원)

•사전등록 : 9월 2일(금요일)까지 •등록비 : 무료 •등록방법 : 이메일(cocoa.symposium@gmail.com) 등록 •전문의 연수평점 : 5점
주최 : 울산의대 서울아산병원 소아천식아토피센터, 국립보건연구원 호흡기알레르기질환과       협찬 : 보건복지부, 질병관리본부


