



2016년 제7회 서울아산병원·국립보건연구원 알레르기질환 역학 심포지엄

만성질환의 origin으로서 human placenta 일자: 2016. 9. 10(토) 장소: 서울아산병원 동관 6층 소강당

안녕하십니까.

바쁘신 가운데 제 7차 서울아산병원과 국립보건연구원 알레르기질환 역학 심포지엄에 참석 해주신 여러 학계 전문가, 보건복지부 및 질병관리본부 관계자 여러분들께 감사드립니다.

본 심포지엄은 최근 관심이 증가하고 있는 '만성질환의 origin으로서 human placenta'라는 주제로, 1부에서는 요즘 새롭게 관심의 대상이 되고 있는 만성질환의 origin으로서 human placenta의 관련성과 그 기전연구에 대해서 각 분야 전문가 분들을 모시고 최신 국제적인 연구 동향에 대해서 알아보고 서로 토론할 수 있는 기회를 준비하였습니다.

2부에서는 코코아 연구에 대해서 각 분야 전문가 분들을 모시고 최근 국내 코호트 연구 성과와 향후 연구방향에 대해서 알아보고 서로 토론할 수 있는 기회를 준비하였습니다.

이번 심포지엄이 만성질환의 origin으로서 human placenta 연구 분야와 코호트 연구에 관심이 있는 모든 연구자 분들께 좋은 정보와 의견을 교환할 수 있는 자리가 되기를 바라며, 본 심포지엄을 계기로 국내 알레르기질환 연구가 한걸음 더 발전할 수 있는 밑거름이 되기를 희망합니다.

앞으로도 저희 서울아산병원과 국립보건연구원 알레르기질환 역학 심포지엄에 지속적인 관심과 격려를 부탁드립니다.

2016년 9월

울산의대 서울아산병원 소아천식아토피센터 소장 홍수종
질병관리본부 국립보건연구원장 박도준

08:30-08:55 등록

09:00-09:10 Opening Remark

박도준 원장 (질병관리본부 국립보건연구원)

김종재 원장 (아산생명과학연구원)

1부

만성질환의 origin으로서 human placenta

좌장: 홍수종 교수 (울산의대 서울아산병원)

원혜성 교수 (울산의대 서울아산병원)

09:10-09:50	Pathobiological perspectives of human placenta	김종재 교수 (울산의대)
09:50-10:15	Human placenta project	양정인 교수 (아주의대)
10:15-10:35	Coffee Break	
10:35-11:00	The origin of obstetrical and perinatal complications : human placenta	권자영 교수 (연세의대)
11:00-11:25	Placental dysfunction and the later development of allergic diseases	서동인 교수 (서울의대)
11:25-11:50	소아 호흡기알레르기질환 대응 NIH 연구전략	이점규 과장 (질병관리본부 국립보건연구원 호흡기알레르기질환과)

2부

Progress in COCOA study

좌장: 김호 교수 (서울대 보건대학원)

이점규 과장 (질병관리본부 국립보건연구원 호흡기알레르기질환과)

13:00-13:25	Past, present, future for COCOA study	홍수종 교수 (울산의대)
13:25-13:50	정신건강과 알레르기질환 : 역학 증거와 기전	장형윤 교수 (아주의대)
13:50-14:15	식이와 알레르기질환	이소연 교수 (한림의대)
14:15-14:40	Maternal health and fetal growth from the COCOA study	박미정 교수 (인제의대)
14:40-15:00	Coffee Break	
15:00-15:25	코호트 데이터의 통계적 질관리 방안	원성호 교수 (서울대 보건대학원)
15:25-15:50	알레르기질환 장기추적연구에서의 표현형 연구	이은 교수 (인제의대)
15:50-16:15	한국아동패널 주요 변인과 종단적 변화	김은설 팀장 (육아정책연구소)
16:15-16:20	감사의 말씀	홍수종 교수 (울산의대)